Дело № 5-101-0302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

гп. Игрим                                                                                         08 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Попова М.В., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, и проживающего по адресу: *, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
10.05.2023 г. в 04 час. 30 мин. в *гражданин Попов М.В. передал управление транспортным средством ***, государственный регистрационный знак *** гражданину А. Т.И. * года рождения, находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Попов М.В. в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени судебного заседания извещен должным образом, что подтверждается телефонограммой от 02.05.2024 года, о причинах, препятствующих явке в суд в назначенное время не сообщил.

Защитник Попова М.В. адвокат Г. Н.Д. действующая на основании ордера №* от *года, в судебное заседание не явилась, о дне, месте и времени судебного заседания извещена должным образом, что подтверждается телефонограммой от 03.05.2024 года, о причинах, препятствующих явке в суд в назначенное время не сообщила.

В удовлетворении ходатайства защитника Г. Н.Д. об отложении рассмотрения дела определением суда отказано.

В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ рассмотрение дела продолжено в отсутствие Попова М.В. и его защитника Г.Н.Д.
Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району Т. В.Н., предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях суду пояснил, что 10 мая 2023 года в ночное время он находился в наряде по обеспечению безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети п. Игрим совместно с лейтенантом полиции Вилковым Н.М. В период времени с 04 часов до 05 часов, на * был остановлен автомобиль *** *, государственный регистрационный знак он сейчас не помнит. Он сразу подошел к водителю транспортного средства, представился и попросил предъявить документы, предусмотренные п. 2.1.1 ПДД РФ. Водителем оказался гр. А.Т.И., который стал пояснять, что автомобилем не управлял, хотя он четко видел, что за рулем автомобиля, когда он двигался по ул. Кухаря находился именно А. Т.И. От А.Т.И. изо рта исходил запах алкоголя. На пассажирском сиденье указанного автомобиля находился его владелец Попов М.В. После этого в отношении А. Т.И. стал оформляться административный материал по. ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, т.к. согласно акта медицинского освидетельствования у А. Т.И. было установлено состояние алкогольного опьянения. И в последующем в отношении Попова М.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, за передачу управления транспортным средством А. Т.И., который находился в состоянии алкогольного опьянения. От А. Т.И. исходил сильный запах алкоголя изо рта и Попов М.В. должен был это почувствовать. После остановки автомобиля под управлением А.Т.И., последний алкогольные напитки не употреблял, т.к. при А. Т.И. никаких спиртных напитков не было, и он все это время находился в его поле зрения. Кроме того, от А. Т.И. из полости рта исходил отчетливый запах алкоголя и Попов М.В. не мог его не почувствовать, так как сам Попов М.В. и А. Т.И. находились в одном салоне автомобиля.
Свидетели А. Т.И. и Казаков М.В. надлежащим образом извещенные о дне, месте и времени судебного заседания, не явились, об уважительных причинах неявки суду не сообщили, явка указанных свидетелей признана судом не обязательной, обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела при неявки свидетелей мировым судьей не установлено.
Мировой судья, заслушав ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району Т. В.Н., изучил материалы дела об административном правонарушении:
- протокол 86 ХМ №473762 об административном правонарушении от 10.05.2023 г., в котором изложены обстоятельства совершения Поповым М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ;
- постановление о возбуждении уголовного дела №12301711082003127 от 28.12.2023 по ч. 2 ст. 166 УК РФ в отношении А. Т.И.;

- объяснение Попова М.В. от 11.05.2023;

- копию договора купли-продажи транспортного средства от 02.09.2022, согласно которого К. С.А. продал Попову М.В. автомобиль *** г.р.з ***;

- рапорт ст. ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району Т. В.Н. от 10.05.2023;

- рапорт ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району Н.М. В.от 10.05.2023;

- определение по делу об административном правонарушении от 10.05.2023;

- сведения об административных правонарушениях в отношении Попова М.В., согласно которым он в течении года не привлекался к административной ответственности по главе 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- копию паспорта Попова М.В.;

- карточку операции с ВУ на имя Попова М.В., согласно которой водительское удостоверение действительно до 21.12.2032 года;
- копию протокола об административном правонарушении 86 ХМ  № 473571 от 10.05.2023 года, согласно которого 10 мая 2023 года в 04 часа 35 минут, в *** А. Т.И., управлял транспортным средством *, г/н * в состоянии алкогольного опьянения, в нарушении  п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния;
- копию протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 86 ПК № 053013 от 10.05.2023 года, которым А. Т.И. 10.05.2023 г. в 04 часа 35 минут у дома ., отстранен от управления транспортным средством, при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства, находится в состоянии опьянения-запах алкоголя изо рта. Отстранение от управления транспортным средством проведено с применением видеосъемки;
- копию протокола о доставлении А. Т.И. от 10.05.2023;

- копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 86 АЗ № 003390 от 10.05.2023 года и бумажного носителя, следует, что в 06 час. 11 мин. 10.05.2023 года у А. Т.И. с применением технического средства измерения алкометра «Кобра», заводской номер 001204, было установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 1,015 мг/л. Основанием для проведения освидетельствования водителя явилось наличие у него признаков алкогольного опьянения: запаха алкоголя изо рта. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения А. Т.И. не согласился. Освидетельствование проведено с использованием видеосъемки.
- копию протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 86 РБ № 001376 от 10.05.2023 года, которым 10.05.2023 в 07 час. 36 мин. А. Т.И. в связи с несогласием с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование он согласился. Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения произведено с использованием видеосъемки.

- копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №111 от 10.05.2023 и бумажные носители, согласно которого 10.05.2023 года проводилось освидетельствование А. Т.И. При помощи технического средства измерения Alkotest заводской номер ARFM-0136 в выдыхаемом воздухе у освидетельствуемого было установлено наличие абсолютного этилового спирта 10.05.2023 года в 08 час. 21 мин. в количестве 0,68 мг/л, в 08 час. 44 мин. при помощи технического средства измерения Alkotest заводской номер AREE-0522 в количестве 0,80 мг/л. Установлено состояние опьянения А. Т.И.
- копию объяснения Попова М.В. от 10.05.2023, где он подтверждает, что А.Т.И. управлял автомобилем ***;

- копию постановления о прекращении уголовного преследования в части от 11.08.2023 года, согласно которой уголовное преследование в отношении А.Т.И. в части совершения им преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 166 УК РФ прекращено на основании п. 2 ст. 27 УПК РФ;

- копию постановления мирового судьи судебного участка №2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 10.11.2023 года №5-543-0302/2023, согласно которого А. Т.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Указанное постановление вступило в законную силу 11.01.2024 года;

- копию решения Березовского районного суда от 11.01.2024 года, согласно которого постановление мирового судьи судебного участка №2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 10.11.2023 года №5-543-0302/2023 которым А. Т.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев оставлено без изменения, жалоба А.Т.И. и дополнения к жалобе защитника Г. Н.Д. оставлены без удовлетворения.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Факт передачи Поповым М.В. управления транспортным средством гражданину А.Т.И., находящемуся в состоянии опьянения, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу и исследованных доказательств.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.
Совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда водитель, передавший управление, не знал об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверил его состояние. Допуская А.Т.И. к управлению автомобилем, Попов М.В., должен был проявить необходимую осмотрительность и должным образом убедиться в том, что тот не находится в состоянии алкогольного опьянения, и что последний может управлять транспортным средством, в том числе в силу физиологического состояния.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также показаний инспектора ДПС Т.В.М. у А. Т.И. имелся запах алкоголя изо рта, и у А.Т.И. было установлено алкогольное опьянение.
Таким образом, действия Попова М.В образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с чем, квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами и требованиями КоАП РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20
«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства.

Согласно копии договора купли-продажи транспортного средства от 02.09.2022, имеющегося в материалах дела, К.С.А. продал Попову М.В. автомобиль ***.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Попова М.В., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей также не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Мировой судья, при назначении административного наказания, учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также то, что передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, то есть существенно нарушает охраняемые общественные отношения, личность виновного, и считает необходимым применить наказание в пределах санкции данной статьи в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Попова М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: ИНН получателя 8601010390; КПП получателя 860101001; Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); расчетный счет 40102810245370000007; БИК 007162163; номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; КБК 18811601123010001140; ОКТМО 71812000; УИН 18810486230260000583.

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Игрим, ул. Кооперативная д.50.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1.1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, водительское удостоверение должно быть сдано в Госавтоинспекцию в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

В соответствии с ч.2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

подпись
                              Р.Ф. Сафин

Копия верна:

Мировой судья                                                                                     Р.Ф. Сафин